
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

VECCHIETTI MAURO

BERTINI PAOLO P GIAMPAOLI GIULIANA P

P

Copia

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  94  del  30-11-2018

SETTIMI STEFANIA P PORFIRI MATTEO P

L'anno  duemiladiciotto il giorno  trenta del mese di novembre alle ore 21:15, nella Sala
Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e
dallo Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale alla Prima convocazione in sessione
Ordinaria seduta Pubblica.

Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti ed assenti i seguenti Consiglieri:

CARTECHINI PAOLO

VECCHI RICCARDO P SERAFINI DANIELA P

P BARTOLACCI FABIO

TORRESI MANOLA P GRASSETTI MATTEO A

P

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ANNI 2018/2019/2020 -
VARIAZIONI DI BILANCIO.

SILVESTRI MICHELE P CALIA FRANCESCO P

CALVIGIONI NELIA

FLAMINI MARCO

PAZZELLI CESARINA P

P

PRESENTI n.  16 ASSENTI n.   1

Assiste il SEGRETARIO GENERALE  STEFANIA BOLLI.
Assume la presidenza il  NELIA CALVIGIONI nella sua qualità di PRESIDENTE
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il Consiglio
a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle
persone dei Sigg.
MARCO FLAMINI
STEFANIA SETTIMI
DANIELA SERAFINI

CESCHINI MATTEO P

DELIBERA DI CONSIGLIO n.94 del 30-11-2018 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 1

P



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE FINANZE BILANCIO E PATRIMONIO

Registro proposte 94

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Visti il bilancio di previsione finanziario per gli anni
2018/2019/2020 ed i relativi allegati di legge, approvati con la delibera
di Consiglio Comunale n. 26 del 26 marzo 2018, divenuta esecutiva ai sensi
di legge, e sue successive variazioni;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 14 giugno
2018, con la quale il Consiglio Comunale ha deliberato di apportare
variazioni al bilancio di previsione finanziario per gli anni
2018/2019/2020 nella parte corrente e nella parte in conto capitale, sia
nella gestione di competenza, sia nella gestione di cassa limitatamente
all’anno 2018;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 30 luglio
2018, con la quale il Consiglio Comunale ha provveduto, ai sensi dell’art.
193 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., alla verifica degli
equilibri finanziari nella gestione di competenza, nella gestione dei
residui e nella gestione di cassa limitatamente all’anno 2018, sia per la
parte corrente, sia per la parte in conto capitale, ai fini della
salvaguardia degli equilibri del bilancio di previsione per gli anni
2018/2019/2020, ed ha provveduto, ai sensi dell’art. 175 del citato D.Lgs.
n. 267/2000 e s.m.i., all’assestamento generale del bilancio di previsione
per gli anni 2018/2019/2020;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 30 ottobre
2018, con la quale il Consiglio Comunale ha deliberato di apportare
variazioni al bilancio di previsione finanziario per gli anni
2018/2019/2020 nella parte corrente e nella parte in conto capitale, sia
nella gestione di competenza, sia nella gestione di cassa limitatamente
all’anno 2018;

Preso atto che sono pervenute, presso il Settore
Bilancio-Finanze-Patrimonio di questo Ente, le seguenti comunicazioni di
responsabili dei settori comunali, depositate in atti presso il Settore
Bilancio-Finanze-Patrimonio di questo Ente, recanti la richiesta di
variazioni da apportare al bilancio di previsione finanziario per gli anni
2018/2019/2020, con riferimento all’anno 2018, al fine di far fronte a
maggiori spese correnti ed a maggiori spese in conto capitale da sostenere
per le esigenze di gestione:
      - comunicazione prot. n. 1022 del 03 novembre 2018 del responsabile
del Settore Istruzione e servizi sociali, Sig.ra Giuliana Sileoni;
      - email del 16 novembre 2018 e del 19 novembre 2018 del Settore
Istruzione e servizi sociali;
      - comunicazione prot. n. 1085 del 20 novembre 2018 del responsabile
del Settore Manutenzione e ricostruzione, Ing. Lucia Cipollari;
      - comunicazione prot. n. 1081 del 20 novembre 2018 del responsabile
del Settore Affari istituzionali, Dott.ssa Stefania Bolli;
      - comunicazione prot. n. 27061 del 20 novembre 2018 del responsabile
del Settore Affari generali, Dott.ssa Annalisa Franceschetti;
      - comunicazione prot. n. 1092 del 22 novembre 2018 del responsabile
del Settore Polizia municipale, Cap. Alberto Sgolastra;



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI CONSIGLIO n.94 del 30-11-2018 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 3

Preso atto che, in relazione alle esigenze di gestione dei settori
comunali gli stanziamenti di alcuni capitoli di spesa iscritti nel bilancio
di previsione finanziario per gli anni 2018/2019/2020, con riferimento
all’anno 2018, tenuto conto anche delle comunicazioni in precedenza
richiamate, sono insufficienti a far fronte alle relative spese di
gestione, per cui si rende necessario apportare a detti stanziamenti le
necessarie variazioni in aumento al fine di far fronte alle maggiori spese
da sostenere per l’anno 2018;

     Considerato, quindi, che, dall'esame dell'andamento dell'ammontare
degli impegni delle spese assunti fino alla data del 21 novembre 2018 e da
assumere fino al 31 dicembre 2018, tenuto conto della disponibilità
finanziaria residua presente negli stanziamenti dei relativi capitoli di
spesa, anche in relazione alle comunicazioni fatte dai responsabili dei
settori comunali sopra richiamate, si evidenzia la necessità di apportare
variazioni in aumento alle previsioni di stanziamento di alcuni capitoli di
spesa corrente ed in conto capitale, da finanziare mediante variazioni in
aumento degli stanziamenti di alcuni capitoli di entrata corrente e di
entrata in conto capitale e mediante variazioni in diminuzione da apportare
agli stanziamenti di spesa iscritti in alcuni capitoli di spesa corrente
iscritti nelle  pertinenti missioni e nei pertinenti programmi dispesa del
bilancio di previsione finanziario per l’anno 2018;

Considerato, quindi, che vengono apportate le necessarie variazioni
di bilancio sulla base dei dati, degli elementi e delle notizie forniti
dalla Giunta municipale, tenuto conto anche delle comunicazioni fatte dai
responsabili dei settori comunali sopra richiamate;

Considerato che occorre, quindi, apportare nella parte corrente e
nella parte in conto capitale del bilancio di previsione finanziario per
gli anni 2018/2019/2020, con riferimento all’anno 2018, sia nella gestione
di competenza, sia nella gestione di cassa limitatamente all’anno 2018, le
variazioni di bilancio necessarie per far fronte alle maggiori spese da
sostenere fino al 31 dicembre 2018, come risultano indicate nel prospetto
delle variazioni di bilancio n. 38 del 20 novembre 2018, che viene allegato
alla presente deliberazione, formandone parte integrante e sostanziale;

Ritenuto, quindi, di dover apportare al bilancio di previsione per gli
anni 2018/2019/2020, con riferimento all’anno 2018, le necessarie
variazioni per far fronte alle maggiori spese fino al 31 dicembre 2018, sia
nella gestione di competenza, sia nella gestione di cassa limitatamente
all’anno 2018, come sopra indicato;

     Dato atto che le variazioni apportate con la presente deliberazione al
bilancio di previsione finanziario per gli anni 2018/2019/2020, con
riferimento all’anno 2018, non alterano gli equilibri di bilancio e
rispettano i vincoli di finanza pubblica;

Viste le disposizioni di legge contenute nel D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267, ed, in particolare, l'art. 175, comma 3̂, per effetto del quale le
variazioni alle dotazioni di competenza possono essere deliberate non oltre
il termine del 30 novembre di ciascun anno;

Visto il Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli enti locali
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità armonizzata;

Visto il vigente Statuto comunale;

                       PROPONE DI DELIBERARE

      La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo;



Di apportare, per le motivazioni in premessa indicate, nella parte
corrente e nella parte in conto capitale del bilancio di previsione
finanziario per gli anni 2018/2019/2020, con riferimento all’anno 2018, sia
nella gestione di competenza, che nella gestione di cassa limitatamente
all’anno 2018, le variazioni di bilancio necessarie per far fronte alle
maggiori spese da sostenere fino al 31 dicembre 2018, come risultano
indicate nel prospetto delle variazioni di bilancio n. 38 del 20 novembre
2018, che viene allegato alla presente deliberazione, formandone parte
integrante e sostanziale;

Di autorizzare il settore Bilancio-Finanze e Patrimonio ad apportare
al bilancio di previsione finanziario per gli anni 2018/2019/2020, con
riferimento all’anno 2018, le variazioni di bilancio adottate con il
presente atto deliberativo;

      Di dare atto che le variazioni apportate con la presente
deliberazione al bilancio di previsione finanziario per gli anni
2018/2019/2020, con riferimento all’anno 2018, non alterano gli equilibri
di bilancio e rispettano i vincoli di finanza pubblica;

      Di trasmettere al tesoriere comunale, UBI Banca S.p.A., copia della
presente deliberazione e dell’allegato prospetto contenente i dati
d’interesse del tesoriere comunale;

      Di chiedere, mediante separata votazione, stante l’urgenza di
apportare al bilancio di previsione finanziario per gli anni
2018/2019/2020, con riferimento all’anno 2018, le variazioni sopraindicate,
l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del citato D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Dott. Adalberto Marani



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

Risultano presenti gli assessori Pierantoni, Tamburrini, Mazza, Andreozzi e
Sagretti;

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 22-11-2018

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ANNI 2018/2019/2020 - VARIAZIONI
DI BILANCIO.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 22-11-2018

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Dott. Adalberto Marani

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n.94 del 30-11-2018 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 5

F.to Dott. Adalberto Marani



Presenti: n. 16 Cartechini, Calvigioni, Flamini, Bertini, Settimi, Vecchi,
Torresi, Silvestri, Pazzelli, Vecchietti, Bartolacci, Ceschini, Giampaoli,
Porfiri, Serafini e Calia;

VERBALE DI SEDUTA

Il Presidente del Consiglio lascia la parola all’Assessore Pierantoni per
l’illustrazione dell’argomento;

Terminata la relazione introduttiva il Presidente dichiara aperto il
dibattito per il quale si rinvia al resoconto della seduta risultante dalla
trascrizione della registrazione depositata in atti;

Interviene il consigliere Giampaoli;

Risponde l’Assessore Pierantoni;

Al termine della discussione il Presidente propone di mettere a votazione
la proposta avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ANNI
2018/2019/2020 – VARIAZIONI DI BILANCIO”;

Effettuata la votazione per alzata di mano resa nei modi e nelle forme di
legge con il seguente risultato proclamato dal presidente con l’assistenza
degli scrutatori:

Consiglieri presenti: n. 16 (Cartechini, Calvigioni, Flamini, Bertini,
Settimi, Vecchi, Torresi, Silvestri, Pazzelli, Vecchietti, Bartolacci,
Ceschini, Giampaoli, Porfiri, Serafini e Calia)
Consiglieri votanti n. 16
Consiglieri astenuti n. 0

Voti favorevoli: n. 11 (Cartechini, Calvigioni, Flamini, Bertini Settimi,
Vecchi, Torresi, Silvestri, Pazzelli, Vecchietti, Bartolacci)

Voti contrari: n. 5 (Ceschini, Giampaoli, Porfiri, Serafini e Calia)

Pertanto;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il sopra riportato documento istruttorio;

Udito il dibattito;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi
interessati secondo quanto disposto dell’articolo 49, 1̂ comma e 147 bis
del Decreto Legislativo 267/2000;

Visto l’esito della votazione;

DELIBERA

DI APPROVARE LA PROPOSTA AVENTE AD OGGETTO: “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI
PREVISIONE PER GLI ANNI 2018/2019/2020 – VARIAZIONI DI BILANCIO”

Il Presidente del Consiglio propone di dichiarare l’immediata eseguibilità
dell’atto;

Effettuata la votazione per alzata di mano resa nei modi e nelle forme di
legge con il seguente risultato proclamato dal presidente con l’assistenza



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI CONSIGLIO n.94 del 30-11-2018 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 7

degli scrutatori:

Consiglieri presenti: n. 16 (Cartechini, Calvigioni, Flamini, Bertini,
Settimi, Vecchi, Torresi, Silvestri, Pazzelli, Vecchietti, Bartolacci,
Ceschini, Giampaoli, Porfiri, Serafini e Calia)
Consiglieri votanti n. 16
Consiglieri astenuti n. 0

Voti favorevoli: n. 11 (Cartechini, Calvigioni, Flamini, Bertini Settimi,
Vecchi, Torresi, Silvestri, Pazzelli, Vecchietti, Bartolacci)

Voti contrari: n. 5 (Ceschini, Giampaoli, Porfiri, Serafini e Calia)

Pertanto;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’esito della votazione;

DICHIARA

il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,  4̂
comma del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



IL VICE SEGRETARIO GENERALE

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI

F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI

Corridonia lì, 11-12-2018

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    11-12-2018
Corridonia lì  11-12-2018

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 22-12-2018      decorsi 10 giorni dalla pubblicazione
ai sensi dell’art. 134, comma III, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267

F.to  NELIA CALVIGIONI F.to  STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

    IL PRESIDENTE

 ANNALISA FRANCESCHETTI
IL VICE SEGRETARIO GENERALE


